

DIRECÇÃO DE ENERGIAS RENOVÁVEIS

ANÚNCIO DE CONSULTA PÚBLICA

<u>PROJECTO DE</u> CONSTRUÇÃO DA CENTRAL SOLAR FOTOVOLTAICA DE 40 MWp NO MUNICÍPIO DE DONDO, PROVÍNCIA DE SOFALA

Convite para reunião de apresentação do Plano de Compensação Final do Projecto

No âmbito do Programa de Leilão de Energias Renováveis (PROLER) e do desenvolvimento do Projecto da Central Solar do Dondo na Província de Sofala, a Empresa IMPACTO Lda, foi contratada pela empresa Electricidade de Moçambique E.P. (EDM) para conduzir a preparação do Plano de Compensação do Projecto acima referido. Assim, em sede do Processo de Participação Pública, cujo objectivo é de apresentar o **Plano de Compensação Final do Projecto** às partes interessadas e afectadas, a IMPACTO irá realizar reuniões de Consulta Pública no dia 16 de Maio de 2023, no Município de Dondo (das 09:00 às 12:00 horas, no Salão do Restaurante Boavista) e outra no Bairro Macharote (das 13:00 às 15:00 horas, na Escola Primária de Macharote).

O Plano de Compensação Final, o Estudo de Base de Socioeconómica, os Resultados do Censo e Inventário Patrimonial, o Plano de Restauração dos Meios de Subsistência e o Relatório de Envolvimento das Partes Interessadas e Afectadas estão disponíveis para consulta e comentários na Internet, no portal da EDM e do PROLER (www.edm.co.mz e proler.gov.mz) e no portal da IMPACTO (www.edm.co.mz e proler.gov.mz) e no portal da IMPACTO (www.edm.co.mz e proler.gov.mz) e no portal da IMPACTO (www.edm.co.mz). Cópias impressas do Plano de Compensação Final estão disponíveis no Conselho Municipal de Dondo e na Administração do Governo do Distrito de Dondo.

Para quaisquer esclarecimentos sobre o assunto, queira por favor contactar:

IMPACTO, Lda - Sector de Consulta Pública Rua de Kassuende, Nº 296, Maputo Linha grátis de telemóvel (a partir de qualquer rede): +258 858381349 E-mail: consulta.publica@impacto.co.mz

Maputo, 01 de Maio de 2023

